1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______, DE 2006

(Do Sr. Dep. Inaldo Leitão)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Saúde a respeito do resultado do pregão

eletrônico para aquisição de Unidade Móvel

de Saúde, ocorrido em 2003 ou

posteriormente, objetivando atender o

programa do Governo Federal, denominado

SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da

Saúde, no sentido de informar a esta Casa o resultado do pregão eletrônico para

aquisição de Unidade Móvel de Saúde, ocorrido em 2003 ou nos anos seguintes,

objetivando atender o programa instituído pelo Governo Federal, denominado SAMU

- Serviço de Atendimento Móvel de Urgência.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa de assistência pré-hospitalar instituído pelo Governo Federal  -

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, lançado em setembro de 2003

no âmbito do SUS, atende atualmente cerca de 49,8 milhões de brasileiros em 18

2

Estados. Como a forma de aquisição desses veículos é através de licitação pública -

modalidade Pregão Eletrônico - e o investimento do Ministério da Saúde para

implementação desse serviço foi de  R$ 297 milhões, há necessidade de maior

transparência quanto a destinação desses recursos.

Isto posto, solicitamos a este Ministério informações acerca do pregão

eletrônico no que se refere a:

- Custo de aquisição centralizada de veículos e equipamentos para o

programa pelo Ministério da Saúde, com as especificações técnicas da

unidade móvel;

- Empresa ganhadora da licitação;

- Recurso empregado; e

- Município de destino da unidade.

Sala das sessões, em           de maio de 2006.

____________________________

Dep. Inaldo Leitão

PL/PB